




















2023

Výroční zpráva
společnosti  
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 32

Obsah
Slovo úvodem 3

Základní údaje o společnosti 4

Orgány společnosti 5

Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti,  
stavu majetku a rozvoji společnosti 6

Právní situace 10

Zpráva nezávislého auditora 12

Finanční výkazy 

 - rozvaha 15

 - výkaz zisku a ztráty 20

 - přehled o změnách vlastního kapitálu 22

 - přehled o peněžních tocích 24

Příloha k roční závěrce 26

Zpráva o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou 50



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3 3

Slovo úvodem
Vážené dámy, vážení pánové, vážení akcionáři, obchodní partneři a občané,
 
dovolte mi Vám jménem představenstva společnosti Vodovody a  kanalizace Zlín, a. s. touto cestou 
krátce zrekapitulovat uplynulý rok 2023 a seznámit Vás s některými hlavními událostmi, které se udály.
 
Stejně jako v předchozích letech, i v roce 2023 bylo zásadní a nejvyšší prioritou společnosti zajištění 
odpovídajícího technického stavu spravované vodohospodářské infrastruktury a zajištění její dostatečné 
míry obnovy, s kterou souvisí i investiční akce, které společnost v roce 2023 realizovala.
 
Rok 2023 byl pro společnost Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. jedinečný v tom, že jsme poprvé fungovali 
od 1. ledna 2023 v novém uspořádání, po dokončení transformace v předchozím roce 2022, kdy došlo 
ke sjednání nového provozního modelu a získání přímé kontroly nad provozováním vodohospodářské 
infrastruktury. Hospodářský výsledek společnosti do budoucna vytváří prostor pro navyšování objemu 
investic do vodohospodářské infrastruktury, a tím pomáhá naplňovat naše dlouhodobé poslání.
 
Které nejvýznamnější skutečnosti nejvíce ovlivnily rok 2023?
 
Na valné hromadě 26. června 2023 došlo ke změně ve vedení společnosti. Po ukončení projektu trans-
formace skončil v pozici předsedy představenstva Ing. Svatopluk Březík a funkci převzal prof. Ing. Boris 
Popesko, Ph.D. Současně byla obsazena funkce ředitele společnosti, kterou od května 2023 zastává 
Ing. Miriam Chmelová Holbová, MBA.
 
Společnost Vodovody a  kanalizace Zlín, a.s. je ekonomicky a  finančně stabilní společností, což ji  
do dalších let vytváří prostor pro realizaci dalších nezbytných investičních akcí.
 
Nové uspořádání a vývoj společnosti od roku 2023 je zcela zásadní pro dlouhodobou stabilitu společ-
nosti, pro jistou budoucnost vodárenství, a tedy občanů regionu z hlediska zásobování vodou.
 
Průběžně zvyšujeme objem finančních prostředků, které investujeme zpět do vodohospodářské infra-
struktury, ať už z našich zdrojů, tedy zvýšeného pachtovného anebo z národních dotací MZe.
 
Dovolte mi poděkovat členům orgánů společnosti, partnerům a  zaměstnancům za odvedenou prá-
ci v  roce 2023. Stejně tak patří poděkování představitelům měst a  obcí, našim akcionářům, protože  
bez nich a jejich důvěry bychom naše cíle nenaplňovali.

  
        prof. Ing. Boris Popesko, Ph.D.
předsedapředstavenstva



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 34

Údaje o základním kapitálu  
a cenných papírech
Základní kapitál společnosti k 31.12.2023 činí 1 030 294 000,- Kč  
a tvoří jej následující akcie:

•  962 708 ks kmenové akcie na jméno v zaknihované podobě ve jmenovité hodnotě 1 000 Kč. 
Akcie na jméno jsou převoditelné pouze se souhlasem valné hromady společnosti.

•  67 586 ks kmenové akcie na majitele v  zaknihované podobě ve jmenovité hodnotě  
1 000,- Kč. S vydanými akciemi nejsou spojena žádná zvláštní práva.

Akcionáři s nejvyšším podílem  
na základním kapitálu
akcionář IČ podíl

Statutární město Zlín 00283924 46,2491 %
Město Valašské Klobouky 00284611 6,8503 %
Město Slavičín 00284459 6,6740 %
Město Otrokovice 00284301 6,1607 %
Město Luhačovice 00284165 5,4282 %

Základní údaje o společnosti
 

Obchodní název:  Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.

Právní forma:   akciová společnosti

Sídlo:    Zlín, třída Tomáše Bati 383, PSČ 76049

IČ / DIČ:   494 54 561 / CZ49454561

Založení společnosti:  1. 12. 1993

Základní kapitál:  1 030 294 000,- Kč

Společnost zapsána v obchodním rejstříku pod spisovou značkou B 
1169 vedenou u Krajského soudu v Brně



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3 5

V roce 2023 představenstvo i dozorčí rada pracovalo 
v 7 členech v každém orgánu v následujícím složení:
 
Představenstvo společnosti
prof. Ing. Boris Popesko, Ph.D.  - předseda  (datum vzniku členství: 26. 6. 2023)
Ing. Svatopluk Březík    - předseda  (datum zániku členství: 26. 6. 2023)
Ing. Oldřich Kozáček    - místopředseda
RNDr. Bedřich Landsfeld      - člen   (datum vzniku členství: 26. 6. 2023)
Mgr. Oldřich Hlaváček    -   člen   (datum zániku členství: 26. 6. 2023)
MVDr. Petr Hrnčiřík    -    člen
Vojtěch Trčka    -     člen
Ing. David Vychytil       - člen
JUDr. Jiří Zicha Ph.D.       - člen
 
Dozorčí rada
Mgr. Marek Novák, MBA      - předseda
Ing. Jaroslav Burkart       - místopředseda
Mgr. Lubomír Doležel       - člen   (datum vzniku členství: 26. 6. 2023)
Ing. Jaroslav Holík    -    člen   (datum zániku členství: 26. 6. 2023)
Ing. Jaroslav Kaňa       - člen
prof. Ing. Boris Popesko, Ph.D.    -  člen   (datum zániku členství: 26. 6. 2023)
Kamil Šimeček    -     člen   (datum zániku členství: 26. 6. 2023)
Pavel Sekula    -     člen   (datum vzniku členství: 26. 6. 2023)
Vojtěch Volf        - člen   (datum vzniku členství: 26. 6. 2023)
 
Vedení společnosti
Ing. Miriam Chmelová Holbová, MBA    -   ředitel společnosti 
Mgr. Oldřich Hlaváček    -  vedoucí investičního a právního útvaru, zástupce ředitele

Orgány společnosti
Nejvyšším orgánem společnosti je valná hromada. Poslední řádná valná hromada se konala dne 26. 6. 2023. 
Statutární orgán prezentuje představenstvo společnosti a kontrolním orgánem je dozorčí rada. 
V  červnu 2023 došlo k  personálním změnám, jak v  orgánech společnosti, tak i  ve vedení. K  26. 6. 2023  
se stal předsedou představenstva prof. Ing. Boris Popesko, Ph.D. a  novým členem představenstva  
RNDr. Bedřich Landsfeld. V  dozorčí radě valná hromada schválila tři nové členy a  sice  
Mgr. Lubomír Doležel, Pavel Sekula a Vojtěch Volf.
Výše uvedeným výměnám v  orgánech předcházela i  změna ve vedení, kdy od 1. 5. 2023 je ve společnosti 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. nově obsazena pozice ředitele společnosti.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 36

SpolečnostVodovodya kanalizaceZlín,a.s.jakovlastník
vodohospodářskéhomajetkuv oblastiZlínskopropachtovávátento
majeteknazákladěSmlouvyo pachtua provozovánívodárenské
infrastrukturyuzavřenédne27.9.2022společnostiVodárnaZlína.s.

Pachtovné
V  roce 2023 výše pachtovného dosáhla úrovně  
175 882 tis. Kč. Oproti roku 2022, kdy výnosy z pa-

chtovného byly v  hodnotě 156 048 tis. tak došlo 
k nárůstu o 12,6 %, což představovalo míru inflace 
vyjádřenou přírůstkem průměrného ročního indexu 
spotřebitelských cen k 30. 9. 2022.
 

Zpráva představenstva  
o podnikatelské činnosti  
společnosti v roce 2023,  
stavu jejího majetku  
a rozvoji společnosti

180 000

160 000

140 000

120 000

100 000

80 000

60 000

40 000

20 000

0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

10
7 

96
0

12
8 

32
0 

12
7 

96
0 

13
3 

34
4 

13
6 

41
1 

14
1 

86
7 

15
1 

79
8 

15
6 

04
8 

17
5 

88
2 

Pachtovné v tis. Kč



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3 7

Zdroje financování
Kromě výnosů z  pronájmu tvoří zdroje financování 
investičních akcí v  rámci vlastněné vodohospo-
dářské infrastruktury také odpisy a  nerozdělený 
zisk minulých let. Stejně jako v předchozích letech  
i  pro rok 2023 se podařilo společnosti Vodovody 
a kanalizace Zlín, a.s. uspět v rámci dotačních pro-
gramů Ministerstva zemědělství České republiky.

Investice
V roce 2023 byla v Brumově – Bylnici dokončena 
rekonstrukce a  intenzifikace čistírny odpadních 
vod, kdy z  celkové hodnoty díla, která dosáhla 
částky 44,979 milionů Kč, Ministerstvo země-
dělství ČR v  letech 2022–2023 přidělilo finan-
cování z  dotačního programu Podpora výstavby 
a technického zhodnocení infrastruktury vodovo-
dů a kanalizací III ve výši 26,987 milionů Kč, což 
tvořilo 60 % celkové hodnoty investice. Zbývající 
částku společnost Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. 
uhradila z vlastních zdrojů a formou bankovního 
úvěru.

Další významnou investicí dokončenou v  roce 2023 
byla rekonstrukce vodovodního přivaděče mezi vodo-
jemy v lokalitách Skalka a Díly na území statutárního 
města Zlína. Celková hodnota této akce dosáhla úrov-
ně 86,193 milionů Kč. Výše přidělené dotace z progra-
mu Podpora opatření pro zmírnění negativních dopadů 
sucha a nedostatku vody dosáhla v letech 2022 – 2023 
úrovně 43,097 milionů Kč, což představuje 50% cel-
kové částky investice. Druhou polovinu investice spo-
lečnost Vodovody a  kanalizace Zlín, a.s. financovala 
z vlastních zdrojů a prostřednictvím bankovního úvěru.

Na konci roku 2023 se vedení společnosti podařilo 
dojednat u  obou výše jmenovaných úvěrů tříletou 
fixaci pásma pro úrokové sazby, což představuje roč-
ní snížení úroku až o 2 % vzhledem ke sjednané úro-
kové sazbě při žádosti a schválení bankovních úvěrů.

V  roce 2023 se realizovaly další investiční akce 
a  projektové dokumentace v  celkové hodnotě  
161 milionů Kč, přičemž z  dotačních zdrojů bylo 
proplaceno 43,084 milionů Kč a z bankovních úvěrů 
se čerpala jen částka ve výši 1,325 milionu Kč a dal-
ší čerpání bylo ukončeno.

ČOV Brumov - Bylnice



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 38

Každá investiční akce v oblasti Zlínsko je významná, 
ať už její hodnota se pohybuje v řádech stovek tisíc 
korun anebo několika desítek milionů korun.

Dalšími rozsáhlými investicemi  
v oblasti lze jmenovat:

Zabezpečení dodávky  
pitné vody
• Napajedla, ul. Bartošova – výměna potrubí,
•  Valašské Klobouky, ul. Nádražní – rekonstrukce 

vodovodu,

•  Luhačovice, ul. V Drahách – rekonstrukce vodovodu,
•  Pozlovice, ul. Na Drahách a  Nivy I  – výměna po-

trubí,

Zabezpečení odvádění 
odpadní vody
•  ČOV Vizovice – výměna řídícího systému,
•  Fryšták, ul. Jiráskova – rekonstrukce stoky,
•  Slavičín, Mladotické nábřeží – rekonstrukce sto-

ky.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3 9

Odpisy
Odpisy dlouhodobého majetku především v  rámci 
hmotného majetku mají nadále rostoucí tendenci 
jako v  předchozích letech, což reflektuje s  prová-
děnými investičními akcemi do vodárenské infra-
struktury. Odpisy tak posilují cash flow společnosti 
v  podobě stabilního příjmu a  především se jedná 
o významný interní zdroj financování.
Celková hodnota odpisů v roce 2023 stoupla z před-
chozí sumy 114 286 tis. Kč na 127 624 tis. Kč.  
Na tomto zvýšení mají nejvyšší podíl odpisy dlou-
hodobého hmotného majetku, který v  roce 2023 
vzrostly o 11 620 tis. Kč na hodnotu 122 771 tis. Kč.

Vlastní kapitál
Hodnota vlastního kapitálu se oproti předcho-
zímu období nezměnila a  zůstala tak na úrovni  
1 030 294 000 Kč. Vlastní kapitál tak nadále tvoří  
67 586 kusů akcií na majitele a 962 708 kusů akcií 
na jméno o nominální hodnotě 1 000 Kč.

Hospodářský výsledek
V  roce 2023 společnost generovala zisk na úrovni  
37 282 tis. Kč, což je oproti předchozímu roku nárůst 
o  25 892 tis. Kč, nicméně téměř 88 % tohoto ná-
růstu tvoří přijatá dividenda od společnosti Vodárna  
Zlín a.s., která byla následně použita na úhradu podílu  

ve společnosti Vodárna Zlín a.s. společnosti Morav-
ská vodárenská a.s. Zbývající část nárůstu ovlivnila 
jak inflace, o kterou se pro rok 2023 zvedlo pachtov-
né, tedy 12,6 % a dalším optimalizace nákladových 
položek oproti roku 2022, využití bankovních produk-
tů pro krátkodobé zhodnocení dočasných volných fi-
nančních prostředků.
Provozní hospodářský výsledek společnosti vykázal 
hodnotu 19 553 tis. Kč. oproti předchozímu roku se 
tak jedná o nárůst o bezmála 22 %.
Celková hodnota obratu v roce 2023 dosáhla úrovně 
204 478 tis. Kč, což je meziroční nárůst 44 889 tis. Kč, 
který je ovlivněn výše zmíněnou přijatou dividendou. 
V  případě celkových nákladových položek za ob-
dobí roku 2023 celková hodnota vykázala hodnotu  
167 196 tis. Kč, přičemž v  předcházejícím období 
suma nákladů byla 148 199 tis. Kč, meziroční změ-
na tak představuje nárůst 12,7 %. Tento nárůst sa-
mozřejmě významně ovlivňuje zvýšení odpisů, které 
se zvýšily ve srovnání s rokem 2022 o 11,7 %.

Přijaté dividendy
Společnost na základě uzavřené Smlouvy o převo-
du akcií mezi společnostmi Vodovody a kanalizace  
Zlín, a.s. a  Moravská vodárenská, a.s. ze dne  
21. 6. 2022 obdržela dividendu od společnosti Vo-
dárna Zlín a.s. ve výši 22 700 000 Kč, která byla 
následně použita pro úhradu akcie společnosti Mo-
ravská vodárenská a.s. na základě čl. 4 Kupní cena 
výše uvedené smlouvy.

40 000

35 000

30 000

25 000

20 000

15 000

10 000

5 000

0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

9 
14

9 

20
 4

37

14
 0

68
 

19
 9

05

10
 1

07
 

12
 0

57

11
 0

16
 

11
 3

90
 

2023
vč. dividend

37
 2

82

2023
bez dividend

14
 5

82

Hospodářský výsledek v tis. Kč



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 310

Rok2023bylprvnímcelýmkalendářnímrokemfungovánínového
provozníhomodeluprovozovánívodárenskéinfrastruktury 
naZlínsku,ježbylzavedenv roce2022a byltedyrokemdojistémíry
velmizásadním.

S ohledem na charakter nového provozního modelu, 
který podstatně změnil roli společnosti Vodovody 
a  kanalizace Zlín, a.s., a  to v  tom ohledu, že spo-
lečnost Vodovody a  kanalizace Zlín, a.s. je 75 % 
akcionář provozovatele vodárenské infrastruktury  
na Zlínsku, společnosti Vodárna Zlín a.s., společ-
nost Vodovody a  kanalizace Zlín, a.s. velmi inten-
zivně buduje adekvátně vnitřní strukturu co by vlast-
níka vodárenské infrastruktury na Zlínsku ve všech 
jednotlivých aspektech.

Na základě rozhodnutí představenstva byla zřízena 
funkce ředitele společnosti a komplexně přepraco-
váno vnitřní organizační schéma společnosti. Došlo 
k výraznému posílení jak po personální tak i znalost-
ní stránce investičního oddělení společnosti a nově 
byl zřízen útvar právní.

Postupně byly tvořeny a  přijaty veškeré potřebné 
vnitřní normy vč. např. zcela nové Směrnice společ-
nosti o zadávání zakázek.

Všechny výše uvedené kroky mají za cíl výrazně zvý-
šit možnosti a  schopnosti společnosti Vodovody 
a  kanalizace Zlín, a.s. v  rámci zásadních a  důleži-
tých okruhů činnosti společnost, mezi kterými lze 
jmenovat:
• obnovu vodárenské infrastruktury ve vlastnic-
tví společnosti Vodovody a  kanalizace Zlín, a.s., 
tj. investice vč. alokace finančních prostředků 
na tyto investice v  podobě dotací jak z  národ-
ních, tak evropských zdrojů, ale i  adekvátní do-
hled a  kontrolu oprav a  údržby majetku, kterou 
v  souladu s  příslušnou smluvní dokumentací pro-
vádí provozovatel tj. Vodárna Zlín, a.s. na vodá-

renské infrastruktuře ve vlastnictví společnosti  
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s., 
• v  návaznosti na pokračující tvorbu detailního 
pasportu infrastrukturního majetku společnosti Vo-
dovody a kanalizace Zlín, a.s. aktivní realizaci a tvor-
bu příslušných závazných plánů investic a  obnovy 
jednak na základě informací od provozovatele infra-
struktury, ale i na základě vlastních znalostí o stavu 
majetku společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. 
a rovněž informací a poznatků od jednotlivých akci-
onářů a ve spolupráci s nimi,
• evidenci majetku, kdy na konci roku se započala 
implementace nového informačního systému spo-
lečnosti Helios Nephrite, který právě umožní kom-
plexní a  odpovídající evidenci majetku vč. nasta-
vení zcela nových procesů týkajících se nakládání 
a optimální správy majetku, ale také ucelené eko-
nomické a účetní informace pro řízení investičních 
akcí,
• efektivní nakládání s majetkem, kdy společnost re-
alizuje pasport veškerého majetku s cílem optimál-
ního nastavení jak investic do něj, tak jeho využívání 
a případné specifikace nepotřebného majetku a na-
kládání s ním.
 

Valná hromada  
v roce 2023
V  roce 2023 se uskutečnila jedna valná hromada, 
která se konala dne 26. 6. 2023. Předmětem této 
valné hromady společnosti bylo schválení výroční 
zprávy společnosti za rok 2023, dále volba a nahra-
zení členů představenstva a dozorčí rady společnos-
ti. Předmětné valné hromady se účastnili akcioná-

Právní situace



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3 11

ři s  více než 72 % oprávněnými hlasy z  celkových  
1 030 294, jednotlivé body byly přijaty vždy více jak  
95 % přítomných akcionářů.
 

Soudní řízení
Společnost Vodovody a  kanalizace Zlín, a.s. byla 
v roce 2023 mj. účastníkem soudních řízení v rámci 
žaloby drobného akcionáře, kterými byla napadena 
platnost usnesení valných hromad konaných spo-
lečností v roce 2018, 2019, 2021 a 2022 v bodě roz-
hodování o naložení se ziskem společnosti a v roce 
2021 také o změnách stanov a strategickém pokynu 
představenstvu společnosti.
Valná hromada z  roku 2022, během které byla 
schválena transformace, byla napadena ze strany 
tří akcionářů společnosti, z nichž v současnosti zbyl 

pouze jediný navrhovatel, a  to obec Želechovice  
nad Dřevnicí. Vzhledem k  faktu, že představenstvo 
je přesvědčeno o  správnosti svého postupu, bude 
se proti tomuto návrhu nadále aktivně bránit, nic-
méně případně velmi přivítá jakýkoliv vstřícný krok 
obce Želechovice nad Dřevnicí směrem ke smírné-
mu vyřešení celé věci.
 
Dále pokračují i některé spory týkající se platnosti usne-
sení dřívějších valných hromad společnosti, a to valných 
hromad z let 2006, 2007 a 2015. V posledně jmenova-
ném řízení se věc stále nachází u soudu prvního stup-
ně před meritorním rozhodnutím. V řízeních týkajících 
se valných hromad z let 2006 a 2007 byla v důsledku 
účinnosti transformace ukončena účast města Otro-
kovice. Kompletní přehled soudních řízení je umístěn  
na webových stránkách společnosti Vodovody a kana-
lizace Zlín, a.s.































1 

 

PŘÍLOHA K ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRCE ZA ROK 2023 

 

Vodovody a kanalizace Zlín, a. s. 

IČ 49454561 

 

 

 

ÚV Klečůvka 



 

2 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

Obsah 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ÚČETNÍ JEDNOTCE 

 

II. INFORMACE O ÚČETNÍCH METODÁCH A OBECNÝCH ÚČETNÍCH ZÁSADÁCH 

 

III. DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K ROZVAZE A VÝKAZU ZISKŮ A ZTRÁT, PŘEHLED 
O ZMĚNÁCH VLASTNÍHO KAPITÁLU 



 

3 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ÚČETNÍ JEDNOTCE 

 1. Obchodní jméno společnosti a IČO: 

Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., 49454561 

 2. Sídlo společnosti: 

třída Tomáše Bati 383, 760 49 Zlín 

 3. Právní forma: 

Akciová společnost 

Základní kapitál v hodnotě 1 030 294 tis. Kč se skládá z:  

▪ 962 708 ks akcií na jméno v zaknihované podobě ve jmenovité hodnotě 1000 Kč, akcie jsou 
převoditelné se souhlasem valné hromady, 

▪ 67 586 ks akcií na doručitele v zaknihované podobě ve jmenovité hodnotě 1000 Kč. 

 4. Rozhodující předmět činnosti: 

Provozování vodovodů a kanalizací do 30. 6. 2004. Od 1. 7. 2004 pronájem vodárenské infrastruktury.  

 5. Rozvahový den  

31. 12. 2023 

 6. Okamžik sestavení účetní závěrky 

08.04.2024  

 7. Podpisový záznam 

Jméno a podpisy pracovníků odpovědných za sestavení účetní závěrky jsou uvedeny v závěru přílohy. 



 

4 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

 8. Založení společnosti: 

Obchodní společnost byla založena 1. 12. 1993 Fondem národního majetku ČR.  
Je zapsána u Krajského soudu v Brně v oddíle B, vložka 1169. 

 9. Údaje o základním kapitálu zapsaném v obchodním rejstříku 

Společnost není součástí koncernu. 
Společnost nemá v držení vlastní akcie. 

Změny v základním kapitálu a v počtu akcií v průběhu posledních tří let: 

Celkové údaje o základním kapitálu a odpovídajícím množství akcií jsou uvedeny v následující 
tabulce: 

 
Informace o účasti akcionářů společnosti vyplývajících z držení akcií a výkonu hlasovacích práv jsou 
uvedeny ve zprávě o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou a o vztazích mezi ovládanou 
osobou a ostatními osobami ovládanými stejnou ovládající osobou zpracované v souladu se zněním 
zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích.  

  2021 
 

2022 
 

 
2023 

 

Základní kapitál (Kč) 1 030 294 000 1 030 294 000 1 030 294 000 

Celkový počet akcií 1 030 294 1 030 294 1 030 294 

Počet akcií na jméno 962 708 962 708 962 708 

Počet akcií na doručitele 67 586 67 586 67 586 

Počet akcií na doručitele 
spojených se zvláštními právy 0 0 0 

Hospodářský výsledek připadající 
na 1 akcii 10,69 11,05 36,19 



 

5 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

Osoby, jejichž podíl na základním kapitálu činí alespoň 5 %, jež jsou společnosti známy:  

10. Údaje o cenných papírech  

Akcie na jméno jsou na základě schváleného znění stanov převoditelné s omezenou převoditelností. 

Omezení převoditelnosti akcií: 

▪ Akcie na jméno jsou převoditelné pouze se souhlasem valné hromady společnosti.   

▪ Valná hromada společnosti je povinna odmítnout souhlas s převodem akcií na jméno v případě, 
kdy nepůjde o převod mezi obcemi, které jsou stávajícími akcionáři společnosti a držiteli akcií na 
jméno.  

▪ Výjimku ze zákazu dle odst. 2 tvoří případy, kdy jde o převod akcií na jméno v důsledku 
územních změn obcí – držitelů těchto akcií (sloučení, rozdělení apod.) V tomto případě je valná 
hromada povinna souhlas s převodem akcií na jméno udělit.  

Akcie společnosti nejsou obchodovány na veřejném trhu. 

Akcionář IČO Podíl na základním kapitálu  

Statutární město Zlín 002 839 24 46,25 % 

Město Valašské Klobouky 002 846 11 6,85 % 

Město Slavičín 002 844 59 6,67 % 

Město Otrokovice 002 843 01 6,16 % 

Město Luhačovice 002 841 65 5,43 % 

Druh  Forma Dostupnost Počet 
kusů ISIN Jmenovitá 

hodnota 

Akcie Na řad 
(akcie na jméno) Zaknihované 962708 CZ0009048062 1 000 Kč 

Akcie Na doručitele 
(akcie na majitele) Zaknihované 67586 CZ0009047957 1 000 Kč 



 

6 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

 11. Změny a dodatky v obchodním rejstříku 

Představenstvo: 

Předseda: prof. Ing. Boris Popesko, Ph.D. 

Místopředseda: Ing. Oldřich Kozáček 

Člen: Ing. David Vychytil 

Člen: MVDr. Petr Hrnčiřík 

Člen: Vojtěch Trčka 

Člen: JUDr. Jiří Zicha, Ph.D. 

Člen: RNDr. Bedřich Landsfeld 

DOZORČÍ RADA: 

Předseda: Mgr. Marek Novák, MBA 

Místopředseda: Ing. Jaroslav Burkart 

Člen: Ing. Jaroslav Kaňa 

Člen: Bc. Jan Skoch 

Člen: Vojtěch Volf 

Člen: Pavel Sekula 

Člen: Mgr. Lubomír Doležel 

Členové představenstva nemají v držení žádné akcie. Jeden kus akcie je v držení jednoho z členů 
dozorčí rady. 

 12. Organizační struktura společnosti: 

V roce 2023 byl průměrný přepočtený počet zaměstnanců 9. 

 13. Postavení ve skupině majetkově vzájemně propojených osob 

Do 30.6.2022 nevlastnila společnost žádnou majetkovou účast v jiné společnosti. Od 1.7.2022 vlastní 
společnost 3 ks akcií na jméno společnosti Vodárna Zlín a.s., IČO: 14237083, se sídlem třída Tomáše 



 

7 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

Bati 383, Louky, 763 02 Zlín, o celkové jmenovité hodnotě 1 500 000 Kč představující 75% podíl na 
základním kapitálu společnosti Vodárna Zlín a.s. 

 14. Ovládací smlouvy a smlouvy o převodu zisku 

Společnosti nejsou známy. 

 15. Vybrané údaje o zaměstnancích (v tis. Kč) 

 16. Půjčky, záruky a ostatní plnění poskytovaná členům statutárních, dozorčích a řídících 
orgánů 

Společnost neposkytla v průběhu roku 2023 půjčky ani záruky uvedeným osobám. 

 (v tis. Kč) 2021 2022 2023 

Průměrný počet zaměstnanců 4 4 9 

Mzdy 2 279 2 412 4 457 

Zdravotní a soc. zabezpečení 2 613 2 976 3 924 

Sociální náklady 63 114 187 

Odměny členů představenstva a 
dozorčí rady 5 763 6 399 7 439 

Celkem osobní náklady 10 718 11 901 16 007 

    

    



 

8 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

II. INFORMACE O ÚČETNÍCH METODÁCH A OBECNÝCH ÚČETNÍCH 
ZÁSADÁCH 

Účetní jednotka při vedení účetnictví vychází ze zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a prováděcí 
vyhlášky č. 500/2002 Sb. v platném znění. 

 1. Způsob stanovení reálné hodnoty majetku a závazků 

▪ Hmotný majetek se oceňuje pořizovacími cenami. 

▪ Peněžní prostředky a ceniny se oceňují jejich nominálními hodnotami. 

▪ Reprodukční pořizovací cenu společnost používá pro ocenění a zařazení inventurních přebytků.  
 

 2. Opravné položky k majetku 

Opravné položky k pohledávkám se vytvářejí k pohledávkám za dlužníky v konkurzním 
a vyrovnávacím řízení, k soudně vymáhaným pohledávkám, a to ve výši stanovené zákonem 
č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základů daně z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 

Kromě opravných položek daných tímto zákonem, vytváří společnost účetní opravné položky, a to 
za podmínky, že od konce sjednané lhůty splatnosti pohledávky uplynulo více než: 

▪ 1 rok………………………………………………………………do výše 100 % 

▪ 1/2 roku do 1 roku…………………………………………………………..50 % 

▪ 1/4 roku do 1/2 roku……………………………………………………......30 % 

K rozvahovému dni 31. 12. 2023 společnost neeviduje žádnou opravnou položku k pohledávkám. 

Opravná položka k: 
 (v Kč) 

Zůstatek 
 k 31.12.2021 

Zůstatek 
 k 31.12. 2022 

Zůstatek 
 k 31. 12. 2023 

Finančním investicím 0 0 0 

Pohledávkám 0 0 0 

Celkem opravné položky 0 0 0 



 

9 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

 3. Způsob sestavování odpisových plánů pro dlouhodobý majetek a použité odpisové 
metody při stanovení účetních odpisů 

Odpisový plán byl zpracován ve smyslu Zákona č. 563/1991 Sb. O účetnictví a Účtové osnovy 
a postupů účtování pro podnikatele a prováděcí vyhlášky č. 500/2002 Sb. v platném znění.  

Pro stanovení účetních odpisů je rozhodující doba použitelnosti majetku. Odpisy se počítají poprvé 
za měsíc následující po měsíci zařazení majetku do evidence.  

Účetní odpisový plán stanoví účetní odpis odlišný od odpisu daňového. Odlišnost od daňových odpisů 
je dána tím, že společnost využívá majetek podstatně delší dobu, než je doba odpisování daná 
zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.  

ODPISOVÝ PLÁN: 

Pro stanovení daňových odpisů jsme zvolili rovnoměrný způsob odpisování pro všechny druhy 
majetku.  

 4. Kurzové rozdíly 

Pro přepočet cizí měny na českou měnu používá společnost aktuálních kurzů ČNB. K rozvahovému 
dni pak platný kurz k 31. 12. příslušného roku. 

 5. Účtování o zálohách 

U záloh přijatých i placených je používán takový způsob účtování, kdy v případech, u nichž je 
zaúčtován daňový doklad na zálohu, jsou zálohy v rozvaze vykazovány ve výši základu. DPH je 
vyrovnáno s Finančním úřadem. 

Odpisová skupina Doba odpisování 

1 4 roky 

2 8 let 

3 15 let 

4 30 let 

5 45 let 

6 60 let 



 

10 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

III.DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K ROZVAZE A VÝKAZU ZISKŮ A ZTRÁT, PŘEHLED 
O ZMĚNÁCH VLASTNÍHO KAPITÁLU 

 1. Významné změny majetku a závazků 

HMOTNÝ, NEHMOTNÝ A FINANČNÍ DLOUHODOBÝ MAJETEK KROMĚ POHLEDÁVEK 

Nehmotný dlouhodobý majetek 

Na účtu Jiný dlouhodobý nehmotný majetek jsou evidovány služebnosti inženýrských sítí. 
 

Hmotný dlouhodobý majetek 

 
POŘIZOVACÍ CENA 
 

 

 

 

(v tis. Kč) Software Jiný dlouhodobý  
nehmotný majetek 

Nedokončený 
dlouhodobý 

nehmotný majetek 
Pořizovací cena  
k 31. 12. 2023 6 908 322 8 

Oprávky: 6 908 0 0 

Účetní zůstatková 
hodnota k 31. 12. 2023 0 322 8 

(v tis. Kč) K 31.12.2021 K 31.12.2022 K 31.12.2023 

Pozemky 22 075 22 069 22 645 

Budovy a stavby 3 276 975 3 383 627 3 531 623 

Stroje a zařízení 407 241 422 148 436 251 

Jiné 44 241 46 420 50 172 

Nedokončené investice 64 334 97 129 49 410 

Celkem 3 814 866 3 971 393 4 090 101 



 

11 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

OPRÁVKY 

 

 
 
ZŮSTATKOVÁ HODNOTA 
 

 
 
 
ODPISY DLOUHODOBÉHO MAJETKU ZÚČTOVANÉ DO NÁKLADŮ: 

(v tis. Kč) K 31.12.2021 K 31.12.2022 K 31.12.2023 

Budovy a stavby 1 991 711 2 087 695 2 192 652 

Stroje a zařízení 337 463 354 179 371 211 

Jiné 43 315 44 989 48 434 

Celkem 2 372 489 2 486 863 2 612 297 

(v tis. Kč) K 31. 12. 2021 K 31. 12. 2022 K 31. 12. 2023 

Pozemky 22 075 22 069 22 645 

Budovy a stavby 1 285 264 1 295 932 1 338 971 
Stroje a zařízení 69 778 67 969 65 040 
Jiné 926 1 431 1 738 
Nedokončené investice 64 334 97 129 49 410 

Celkem 1 442 377 1 484 530 1 477 804 

(v tis. Kč) 2021 2022 2023 

NDM 1 659 1 659 1 659 

DHDM 887 991 1 041 

HDM 109 005 111 151 122 771 

Vodoměry 1 946 485 2 153 

ZC vyřazeného DM 192 0 0 

Odpisy celkem 113 689 114 286 127 624 



 

12 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

Finanční dlouhodobý majetek 

 

 

Jedná se o akcie společnosti Vodárna Zlín a.s., IČO: 14237083, se sídlem třída Tomáše Bati 383, 
Louky, 763 02 Zlín, představující 75% podíl na základním kapitálu společnosti Vodárna Zlín a.s. Tyto 
akcie byly oceněny pořizovací cenou. 
 

 

Poskytnutý úvěr 

Společnost čerpala následující úvěry na investiční akce u Československé obchodní banky a.s.: 

• V roce 2018 na rekonstrukci úpravny vod v Tlumačově – aktuální zůstatek nesplacené 
části úvěru k 31.12.2023 činí 34 953 386,-Kč. Poslední splátka tohoto úvěru bude 
v roce 2027.  
 

• V roce 2019 na rekonstrukci vodovodního přivaděče z Brumov Bylnice do Valašských 
Klobouk – aktuální zůstatek nesplacené části úvěru k 31.12.2023 činí 
19 203 149,92Kč. Poslední splátka tohoto úvěru bude v roce 2027.  

 
• V roce 2021 na obnovu vodovodního přivaděče ÚV Tlumačov, ČS Malenovice – 

aktuální zůstatek nesplacené části úvěru k 31.12.2023 činí 16 416 360,15Kč. Poslední 
splátka tohoto úvěru bude v roce 2029. 

 
• V roce 2022 na rekonstrukci vodovodního přivaděče VDJ Skalka, VDJ Díly – aktuální 

zůstatek nesplacené části úvěru k 31.12.2023 činí 35 826 595,90Kč. Poslední splátka 
tohoto úvěru bude v roce 2031. 
 

• V roce 2022 na rekonstrukci a intenzifikaci ČOV Brumov-Bylnice – aktuální zůstatek 
nesplacené části úvěru k 31.12.2023 činí 22 760 000,-Kč. Poslední splátka tohoto 
úvěru bude v roce 2031. 

  

(v tis. Kč) 2021 2022 2023 

Podíly – ovládaná nebo ovládající 
osoba 0 106 500 106 500 

Dlouhodobý finanční majetek 0 106 500 106 500 



 

13 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

Účty v bankách  

Společnost vlastní čtyři bankovní účty, které jsou vedeny u Československé obchodní banky, a. s.: 

• Firemní konto – účet založen v roce 2015 

• Spořicí účet pro podnikatele – účet založen v roce 2019 

• Termínovaný vklad velmi krátký – účet založen v roce 2022 

• Běžný účet – účet založen v roce 2023 

  



 

14 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

POHLEDÁVKY (ÚDAJE V TIS. KČ) 

Obvyklá doba splatnosti pohledávek je ve společnosti stanovena na 14 dnů. Na nesplacené 
pohledávky, jejichž splácení je považováno za pochybné, jsou vytvořeny opravné položky na vrub 
nákladů. 

ČLENĚNÍ POHLEDÁVEK 

  

(v tis. Kč) 2021 2022 2023 

Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 

- z obchodního styku 0 0 0 

- ke společníkům a sdružení 0 0 0 

Krátkodobé pohledávky 14 600 15 950 18 021 

- z obchodního styku 14 553 15 916 17 927 

- daňové 0 0 0 

- poskytnuté zálohy 35 26 74 

- jiné 0 0 12 

- dohadné účty aktivní 12 8 8 

Opravné položky 0 0 0 



 

15 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

KRÁTKODOBÉ POHLEDÁVKY Z OBCHODNÍHO STYKU DLE DATA SPLATNOSTI  

 

 

OPRAVNÉ POLOŽKY K POHLEDÁVKÁM 

  

(v tis. Kč) 2021 2022 2023 
Opravné položky 

2021 2022 2023 

Krátkodobé pohledávky 
z obchodního styku  
– rozvaha ř. 058 

14 553 15 916 17 927 0 0 0 

Pohledávky ve lhůtě 
splatnosti 14 474 15 910 17 911 0 0 0 

Pohledávky po lhůtě 
splatnosti 79 6 16 0 0 0 

   - z toho do 30 dnů 79 6 16 0  0 0 

   - do 60 dnů 0 0 0 0  0 0 

   - do 90 dnů 0 0 0 0  0 0 

   - do 180 dnů 0 0 0 0  0 0 

   - nad 180 dnů 0 0 0 0  0 0 

 (údaje v tis. Kč) 2021 2022 2023 

Daňové opravné položky 0 0 0 

Účetní opravné položky 0 0 0 

Celkem 0 0 0 



 

16 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK 

(v tis. Kč) 2021 2022 2023 

Peníze 84 99 5 

Účty v bankách 36 001 48 055 55 875 

Krátkodobý finanční majetek 36 085 48 154 55 880 



 

17 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

PŘEHLED O ZMĚNÁCH VLASTNÍHO KAPITÁLU 

A) ZMĚNY VLASTNÍHO KAPITÁLU V PRŮBĚHU ÚČETNÍHO OBDOBÍ: 

 

Rezervnímu fondu je přidělováno 5 % ze zisku po zdanění až do doby, kdy se dosáhne stanovami 
požadované výše (20 %) základního jmění. Zůstatek takto tvořeného rezervního fondu představuje 
částku 105 641 371,05Kč. Tyto zdroje jsou určeny ke krytí ztrát společnosti. 

 Počet akcií 
ks 

Základní kapitál 
(v tis. Kč) 

Emisní ážio 
(v tis. Kč) 

Kapitálové 
fondy 

(v tis. Kč) 

Zůstatek k 31. 12. 2021 1 030 294 1 030 294 55 060 5 008 

Zvýšení 2022 0  0 0  0 

Snížení 2022  0  0 0  0 

Zůstatek k 31. 12. 2022 1 030 294 1 030 294 55 060 5 008 

Zvýšení 2023 0  0  0 0 

Snížení 2023 0   0  0  0 

Zůstatek k 31. 12. 2023 1 030 294 1 030 294 55 060 5 008 

(v Kč) 2021 2022 2023 

Rezervní fond k 1. 1. 103 918 206,19 104 521 057,97 105 071 877,75 

Příděl ze zisku 602 851,78 550 819,78 569 493,30 

Další povinné příděly 0 0 0 

Úhrada ztráty 0 0 0 

Rezervní fond k 31. 12.  104 521 057,97 105 071 877,75 105 641 371,05 



 

18 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

OSTATNÍ FONDY ZE ZISKU 

Celková výše statutárních a ostatních fondů uvedená v rozvaze činí 24 817 tis. Kč.  

B) ROZDĚLENÍ ZISKU ROKU 2022 

Valná hromada konaná dne 26.6.2023 schválila návrh na rozdělení zisku z roku 2022 následovně: 

  

(v Kč) Fond obnovy 

Zůstatek fondu k 31. 12. 2021 13 996 469,60 

Zvýšení zisku 0 

Použití 0 

Zůstatek fondu k 31. 12. 2022 13 996 469,60 

Zvýšení zisku 10 820 372,74 

Použití 0 

Zůstatek fondu k 31. 12. 2023 24 816 842,34 

(v Kč)   

Zisk po zdanění 11 389 866,04 

Příděl do rezervního fondu 569 493,30 

Příděl do fondu obnovy 10 820 372,74 

Nerozdělený zisk 0 



 

19 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

ZÁVAZKY 
 
DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY  

 

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY  

 

(v tis. Kč) 2021 2022 2023 

Krátkodobé závazky  1 951 52 889 54 017 

Z toho:      

- závazky k úvěr. institucím - 20 791 25 876 

- z obchodního styku 365 5 977 3 405 

- k zaměstnancům 491 538 712 

- soc. a zdrav. pojištění 287 314 413 

- vůči státu 795 2 530 5 116 

- krátkodobé zálohy 0 0 0 

- dohadné účty pasivní 10 21 83 

- jiné 3 22 718 18 412 

(v tis. Kč) 2021 2022 2023 

Dlouhodobé závazky  132 050 238 407 197 471 

Z toho:    

- vydané dluhopisy 0 0 0 

- závazky k úvěrovým institucím 107 085 127 579 103 283 

- dlouhodobé přijaté zálohy 0 0 0 

- závazky z obchodních vztahů 2 500 1 889 1 778 

- dlouhodobé směnky k úhradě 0 0 0 

- závazky – ovládaná nebo ovládající osoba 0 0 0 

- závazky – podstatný vliv 0 0 0 

- odložený daňový závazek 22 465 25 139 26 410 

- jiné závazky 0 83 800 66 000 



 

20 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY Z OBCHODNÍHO STYKU DLE DATA SPLATNOSTI 

(v tis. Kč) 2021 2022 2023 

Krátkodobé závazky z obchodního styku  365 5 977 3 405 

Závazky ve lhůtě splatnosti 365 5 977 3 402 

Závazky po lhůtě splatnosti 0 0 3 

   - z toho do 30 dnů 0 0 0 

   - do 60 dnů 0 0 3 

   - do 90 dnů 0 0 0 

   - do 180 dnů 0 0 0 

   - nad 180 dnů 0 0 0 

 

REZERVY 

Společnost rozhodla v roce 2019 o vytvoření rezervy na zvýšené náklady související se soudními 
spory. Rezerva byla tvořena během 4 let v částce 480 000,- Kč ročně. V roce 2022 byla rezerva 
dotvořena. V roce 2023 byla rezerva ze 70 % rozpuštěna. 

Společnost rozhodla v roce 2022 o vytvoření rezervy podle zvláštních právních předpisů na opravy 
dlouhodobého majetku ve výši 1 238 000,-Kč. Rezerva bude tvořena 3 roky. 

Společnost rozhodla v roce 2023 o vytvoření rezervy podle zvláštních právních předpisů na opravy 
dlouhodobého majetku ve výši 4 504 912,-Kč. Rezerva bude tvořena 2 roky. 

 

 

 

 

 



 

21 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

VÝNOSY Z BĚŽNÉ ČINNOSTI  

Společnost vzhledem k charakteru hlavní činnosti nerealizuje vývoz.  

Členění výnosů podle hlavních činností 

 

MIMOŘÁDNÉ VÝNOSY 

Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastaly žádné podstatné 
skutečnosti, které by ovlivnily pohled na finanční situaci společnosti, ani takové skutečnosti 
neočekáváme. 

 

NÁSLEDNÉ UDÁLOSTI 

Probíhající i ukončené soudní spory, které společnost vedla v rozhodném období, tj. zejm.: 
 

- řízení o návrhu na vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady 2006 (KS Brno) 
- řízení o vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady 2007 (KS Brno) 
- řízení o vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady 2015 (KS Brno) 
- řízení o návrhu na vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady 2018 (KS Brno) 
- řízení o návrhu na vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady 2019 (VS Olomouc) 
- řízení o návrhu na vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady 2021 (NS Brno) 
- řízení o návrhu na vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady 2022 (KS Brno) 

 
V tis. Kč 

 
2021 2022 2023 

- pronájem vodárenské infrastruktury  151 798 156 048 175 882 

  z toho:    

 vodovodní síť 73 015 75 059 90 756 

 kanalizační síť 78 783 80 989 85 126 

- ostatní nájmy 1 648 1 300 1 415 

- výnosy za propagaci 0 0 0 



 

22 

 

 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  Příloha k roční účetní závěrce2023 

nemělo jiného vlivu do majetkové podstaty, hospodářského výsledku či budoucích závazků 
společnosti pro účetní závěrku roku 2023, než vznik nákladů společnosti na právní zastoupení, 
případně vznik povinnosti k náhradě nákladů soudního řízení. 

DAŇ Z PŘÍJMŮ 

Daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob za rok 2023 bude sestaveno v souladu se zákonem 
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů do 1. 7. 2024. 

 
Účetní závěrka byla sestavena v souladu se všemi právními předpisy. Peněžní toky se uvádí 
nekompenzované dle § 40 odst. 4 a § 41 odst. 1 vyhlášky č. 500/2002 Sb. 

V roce 2023 byla zúčtována odložená daň ve výši 1 271 000,-Kč. Aktuální celkový stav odložené daně 
k 31.12.2023 je 26 409 555,-Kč. 

 

FINANČNÍ PLÁN SPOLEČNOSTI  

Společnost má pro další období sjednány dlouhodobé smlouvy o pronájmu vodárenské infrastruktury, 
dále smlouvy o pronájmu dalšího majetku, staveb a pozemků. Příjmy plynoucí společnosti na základě 
těchto smluv by měly vytvářet dostatek disponibilních zdrojů k investicím do rozvoje a modernizace 
infrastrukturní sítě k zajištění dodávek vody a odvádění odpadních vod odběratelům v působnosti 
společnosti.  

Dlouhodobé smlouvy o pronájmu vodárenské infrastruktury, byly převedeny v roce 2022 na společnost 
Vodárna Zlín a.s., IČ: 142 37 083 v rámci převodu části obchodního závodu společnosti Moravská 
vodárenská a.s., na straně jedné jako převodce, a společnosti Vodárna Zlín a.s., na straně druhé jako 
nabyvatele. S účinností ode dne 1.10.2022 byla mezi společností a společností Vodárna Zlín a.s. 
uzavřena nová smlouva o pachtu a provozování vodárenské infrastruktury s dobou trvání do 
31.12.2034. 

 

 

(údaje v Kč) 2021 2022 Předběžný 
propočet 2023 

Daň z příjmů splatná 0 146 490 2 112 610 



23 

Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. Příloha k roční účetní závěrce2023

OVĚŘENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY AUDITOREM  

Účetní závěrku za rok 2023 ověřil Ing. Lumír Volný, oprávněná k provádění auditorské činnosti podle 
zákona ČNR č. 524/1992 Sb. o auditorech a Komoře auditorů ČR, evidenční číslo 1411. 



Čestné prohlášení 

Okamžik sestavení účetní závěrky 08.04.2024 

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky: 

předseda představenstva 

24 

Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. Příloha k roční účetní závěrce2023



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3

1. Ovládaná osoba:   
Vodovody a kanalizace Zlín, a. s.
Sídlo:    Zlín, třída Tomáše Bati 383, PSČ 760 49
Identifikační číslo:    494 54 561
Obchodní rejstřík:   zapsaná v obchodním rejstříku 
vedeném Krajským soudem v Brně, oddíl B,  
vložka 1169
 
Složení představenstva k 31. 12. 2023:
Předseda:    prof. Ing. Boris Popesko, Ph.D.
Místopředseda:    Ing. Oldřich Kozáček
Člen:    MVDr. Petr Hrnčiřík
Člen:    RNDr. Bedřich Landsfeld
Člen:    Vojtěch Trčka
Člen:    Ing. David Vychytil
Člen:    JUDr. Jiří Zicha Ph.D.
 
Složení dozorčí rady k 31. 12. 2023:
Předseda:    Mgr. Marek Novák, MBA
Místopředseda:    Ing. Jaroslav Burkart
Člen:    Vojtěch Volf
Člen:    Ing. Jaroslav Kaňa
Člen:    Mgr. Lubomír Doležel
Člen:    Pavel Sekula
Člen:    Bc. Jan Skoch

2. Ovládající osoba:   
statutární město Zlín
Adresa:    Zlín, náměstí Míru 12, PSČ 761 40
Identifikační číslo:    002 83 924
Způsob a prostředky ovládání:   nakládání 
s hlasovacími právy na valné hromadě společnosti

3.  Propojené osoby mající vztah 
k osobě ovládané

3a.  Přehled obchodních společností 
s majetkovou účastí ovládané osoby 
k datu 31. 12. 2023

Název společnosti  majetkový podíl v % 
Vodárna Zlín, a. s.  75,00 %

3b.  Přehled obchodních společností 
a družstva s majetkovou účastí statu-
tárního města Zlína k datu 31. 12. 2023

SPOLEČNOSTI S ROZHODUJÍCÍM VLIVEM

Název společnosti majetkový 
podíl v %

Teplo Zlín, a. s. 100,00 %

Technické služby Zlín, s. r. o. 100,00 %

Technické služby Zlínsko, s. r. o. 100,00 %

STEZA Zlín, spol. s r. o. 100,00 %

Správa domů Zlín, spol. s r. o. 100,00 %

Nemovitosti města Zlína, spol. s r. o. 100,00 %

Lesy města Zlína, spol. s r. o. 100,00 %

Dopravní společnost Zlín-Otrokovice, s. r. o.* 87,00 %

Pohřebnictví Zlín, spol. s r. o. 100,00 %

 * Dopravní společnost Zlín – Otrokovice, s.r.o. – společný 
obchodní podíl statutárního města Zlína a obce Želechovice 

Zpráva o vztazích mezi ovládající 
a ovládanou osobou a o vztazích  
mezi ovládanou osobou a ostatními 
osobami ovládanými stejnou 
ovládající osobou za rok 2023

50



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3

nad Dřevnicí ve výši 87% vyplývající z Dohody o majetkovém 
vypořádání uzavřené dne 8.10. 2010 mezi statutárním městem 
Zlínem a obcí Želechovice nad Dřevnicí, přičemž statutární 
město Zlín má ideální spoluvlastnický podíl ve výši 97,535609 % 
a obec Želechovice ve výši 2,464391 %.

Společnosti s podstatným vlivem

Název společnosti  majetkový podíl v %
Vodovody a kanalizace Zlín, a. s. 46,25%
Berani Zlín, s.r.o. 49,00%
 
Společnosti s menšinovým vlivem

Název společnosti majetkový podíl v %
Bytové družstvo Podlesí 0,03%
3c. Složení portfolia akcií a majetkových 
účastí statutárního města Zlína v akciových 
společnostech k datu 31. 12. 2023

Akciové společnosti

Název společnosti počet akcií majetkový podíl v %
Česká spořitelna, a.s. 1 0,00%

3d.  Obecně prospěšné společnosti 
s majetkovou účastí Statutárního 
města Zlína k datu 31. 12. 2023

Název společnosti  majetkový podíl v %
Filharmonie Bohuslava Martinů, o. p. s. 50,00%

3e.  Přehled příspěvkových organizací  
zřízených statutárním městem Zlín 
k datu 31. 12. 2023

•  Základní škola Komenského II, Zlín,  
Havlíčkovo nábř. 2567

•  Základní škola Zlín, Kvítková 4338
•  Základní škola Zlín, Okružní 4685
•  Základní škola Emila Zátopka Zlín,  

Univerzitní 2701
•  Základní škola Zlín, Štefánikova 2514
•  Základní škola Zlín, Slovenská 3076
•  Základní škola Komenského I, Zlín,  

Havlíčkovo nábř. 3114
•  Základní škola Zlín, Komenského 78
•  Základní škola Zlín, Dřevnická 1790
•  Základní škola Zlín, tř. Svobody 868
•  Základní škola Zlín, Mikoláše Alše 558
•  Základní škola Zlín, Nová cesta 268
•  Základní škola Zlín, Křiby 4788
•  Mateřská škola Zlín, Budovatelská 4819
•  Mateřská škola Zlín, Osvoboditelů 3778
•  Mateřská škola Zlín, Potoky 4224
•  Mateřská škola Zlín, Slovenská 3660
•  Mateřská škola Zlín, Slovenská 1808
•  Mateřská škola Zlín, Štefánikova 2222
•  Mateřská škola Zlín, tř. Tomáše Bati 1285
•  Mateřská škola Zlín, Sokolská 3961

•  Mateřská škola Zlín, M. Knesla 4056
•  Mateřská škola Zlín, Slínová 4225
•  Mateřská škola Zlín, SNP 4790
•  Mateřská škola Zlín, Družstevní 4514
•  Mateřská škola Zlín, Luční 4588
•  Mateřská škola Zlín, Dětská 4698
•  Mateřská škola Zlín, Milíčova 867
•  Mateřská škola Zlín, tř. Svobody 835
•  Mateřská škola Zlín, U Dřevnice 206
•  Mateřská škola Zlín - Kudlov, Na Vrchovici 21
•  Mateřská škola Zlín, Lázeňská 412
•  Mateřská škola Zlín, Mariánské nám. 141
•  Mateřská škola Zlín, Kúty 1963
•  Mateřská škola Zlín, Návesní 64
•  Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín, p.o.,  

Tyršovo nábřeží 801
•  Městské divadlo Zlín, p.o., tř. Tomáše Bati 4091
•  ZOO a zámek Zlín - Lešná, p.o., Lukovská 112
•  Plavecká škola Zlín, p.o., Hradská 888
•  Linka SOS Zlín, p.o., Za Školou 570
•  Kancelář architekta města Zlína, p.o., Soudní 1
 
3f.  Přehled organizačních složek 

statutárního města Zlína k datu  
31. 12. 2023

•  Jídelna pro důchodce, Sv. Čecha 516,  
Zlín-Podhoří

 Jesle: 
•  Tyršovo nábřeží 747, Zlín
•  M. Knesla 4056, Zlín
•  Budovatelská 4820, Zlín
•  Klubíčko, M. Knesla 4056, Zlín
•  Rehabilitační stacionář, Žlebová 1590, Zlín
•  Linka SOS, Zlín, Česká 4789, Zlín
•  Jednotka sboru dobrovolných hasičů  

SMZ JPO II / 1 se sídlem Hasičská zbrojnice  
Zlín-Prštné, Náves 636, 760 01 Zlín.

3g.  Úloha ovládané osoby ve struktuře 
propojených osob

Ovládaná osoba neplní v rámci struktury propoje-
ných osob specifickou úlohu ve vztahu k ostatním 
propojeným osobám, vyjma obchodní společnosti 
Vodárna Zlín, a.s., IČ: 14237083 v jejímž případě 
vlastní ovládaná osoba 75 % akcií společnosti.

 4.  Vztahy mezi ovládající  
a ovládanou osobou

4a. Smluvní vztahy

V uplynulém účetním období nebyly uzavřeny 
mezi ovládanou (Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.) 
a ovládající osobou (Statutární město Zlín) žádné 
smlouvy.

51



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3

4b. Jiné právní úkony

V uplynulém účetním období nebyly ve prospěch 
a v zájmu ovládající osoby učiněny žádné jiné právní 
úkony nad rámec běžných právních úkonů, uskuteč-
ňovaných ovládající osobou v rámci výkonu jejího 
práva většinového společníka ovládané osoby.

4c.  Jiná opatření, jejich výhody a nevýhody

V uplynulém účetním období nebyla přijata žádná jiná 
opatření mezi ovládanou a ovládající osobou, která 
by byla učiněna v zájmu či na popud ovládající osoby 
nad rámec běžných opatření, uskutečňovaných ovlá-
danou osobou ve vztahu k osobě ovládající.

4d. Poskytnutá plnění a protiplnění

V uplynulém účetním období nebyla v zájmu či na 
popud ovládající osoby ovládanou osobou přijata či 
uskutečněna žádná jiná plnění a protiplnění mimo 
rámec běžných plnění a protiplnění uskutečňovaných 
ovládanou osobou ve vztahu k osobě ovládající jako 
většinovému společníku ovládané osoby.

4e. Újma

V uplynulém účetním období nevznikla ovládané 
osobě žádná újma z titulu uzavření smluv, jiných 
právních úkonů, ostatních opatření a tudíž ani ne-
byla uzavřena žádná dohoda o její náhradě.

5. Vztahy mezi ovládanou osobou 
a ostatními ovládanými osobami (pro-
pojené osoby) 

5a. Smluvní vztahy

Společnost Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. 
neuzavřela v roce 2022 žádné smlouvy se společ-
nostmi:
•  Teplo Zlín, a.s.
•  Technické služby Zlín, s.r.o.
•  STEZA Zlín, spol s r.o.
•  Správa domů Zlín, spol. s r.o.
•  Nemovitosti města Zlína, spol. s r.o.
•  Lesy města Zlína, spol. s r.o.
•  Dopravní společnost Zlín-Otrokovice, s.r.o.
•  Pohřebnictví Zlín, spol. s r.o.
•  Berani Zlín, s.r.o.
•  Filharmonie Bohuslava Martinů, o.p.s.

5b. Jiné právní úkony

V posledním účetním období nebyly učiněny mezi 
propojenými osobami ve prospěch a v zájmu či na 
popud ostatních ovládaných osob žádné jiné právní 
úkony mimo rámec běžných právních úkonů usku-
tečňovaných propojenými osobami v rámci výkonu 
jejich práva.

5c.  Jiná opatření, jejich výhody a nevýhody

V posledním účetním období nebyla učiněna jiná opat-
ření mezi propojenými osobami, která by byla učiněna 
v zájmu či na popud ostatních ovládaných osob nebo 
uskutečněna na popud ovládanou osobou.

5d. Poskytnutá plnění a protiplnění

V posledním účetním období nebyla v zájmu či na 
popud propojených osob ze strany ovládané osoby 
přijata či uskutečněna žádná plnění a protiplnění.

5e. Újma

V posledním účetním období nevznikla ovládané 
osobě žádná újma z titulu uzavření smluv, jiných 
právních úkonů, ostatních opatření s ostatními 
ovládanými osobami a tudíž ani nebyla uzavřena 
žádná dohoda o její náhradě.

6. Závěr

Dle § 74 odst. 1 ZOK se za ovládající osobu považu-
je osoba, která může v obchodní korporaci přímo či 
nepřímo uplatňovat rozhodující vliv. Dle § 74 odst. 3 
ZOK je vždy ovládající osobou většinový společník. 
Ve smyslu § 75 odst. 2 ZOK je konstruována vyvra-
titelná domněnka, která stanoví, že není-li prokázá-
no, že jiná osoba disponuje stejným nebo vyšším 
množstvím hlasovacích práv, má se za to, že osoba 
disponující alespoň 40 % hlasovacích práv na určité 
osobě je ovládající osobou.

V průběhu roku 2022 vystupovalo v pozici ovládající 
osoby společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a. s. 
Statutární město Zlín, se sídlem Zlín, Náměstí Míru 
12, PSČ: 761 40, IČO: 00 28 39 24, které na všech 
valných hromadách disponovalo a hlasovalo více 
než 40 % hlasovacích práv.

Ovládané osobě ze vztahu ovládání neplynou spe-
cifické výhody nebo nevýhody ani rizika.
  
Ve Zlíně 31.03.2024
  

prof. Ing. Boris Popesko, Ph.D.     
předseda představenstva

 
Mgr. Marek Novák, MBA
      předseda dozorčí rady

52



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3 15

Dozorčí rada přezkoumala zprávu o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou za rok 2022 vypracovanou 
představenstvem a konstatuje, že nemá k této zprávě žádné výhrady. 
Dozorčí rada společnosti souhlasí se závěrem představenstva společnosti, že v rozhodném období nevznikla 
společnosti v důsledku uzavření smluv, ani plnění, či protiplnění ze strany společnosti, uvedených ve zprávě 
představenstva společnosti o vztazích mezi propojenými osobami za účetní období 2023, žádná újma.

Mgr. Marek Novák, MBA, v.r.
předseda dozoročí rady



Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. | 2024
w w w . v a k z l i n . c z



ZPRÁVA O STAVU HOSPODAŘENÍ DCEŘINÉ SPOLEČNOSTI VODÁRNA ZLÍN A.S. A 

STAVU PLNĚNÍ TRANSFORMAČNÍCH DOHOD ZA ROK 2023 

  

Vážení akcionáři,  

představenstvo společnos� Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. (dále jen „VaK Zlín“) Vás �mto v souladu s 
§ 18 odst. 2. písm. zd) stanov seznamuje s informacemi o hospodaření dceřiné společnos� Vodárna Zlín 
a.s., IČ: 14237083 (dále jen „Vodárna Zlín“) a stavu plnění Dohody o narovnání, Akcionářské dohody, 
Dohody o převodu akcií a souvisejících dohod (dále také jako „Transakční dokumentace“) uzavřených 
mezi společnos� VaK Zlín a společnos� MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ a.s. (dále jen „MOVO“) a jejími 
právními nástupci formou předložení této zprávy.  

1.  STAV PLNĚNÍ TRANSFORMAČNÍCH DOHOD  

Jak bylo ostatně konstatováno ve Zprávě o stavu hospodaření dceřiné společnos� Vodárna Zlín a.s. 
a stavu plnění transformačních dohod z roku 2023, nabylo dne 1. 7. 2022 účinnos� narovnání dle 
dohody o narovnání schválené na valné hromadě konané dne 25. 4. 2022 a uzavřené dne 31. 5. 
2022 spolu s dohodou mezi akcionáři, smlouvou o převodu akcií, nominační dohodou a inves�čním 
memorandem. K 1. 7. 2022 také byly společnos� VaK Zlín vydány tři (3) Akcie A společnos� 
Vodárna Zlín (jak jsou definovány v jejích stanovách) rubopisované na společnost VaK Zlín, v 
důsledku čehož se společnost VaK Zlín stala akcionářem společnos� Vodárna Zlín s podílem o 
velikos� 75 % a se všemi právy k Akciím A náležejícími, čímž došlo  ke dni 1. 7. 2022  ke splnění 
dohody o narovnání, splnění smlouvy o převodu akcií ve vztahu k Akciím A a nesplněná zůstává 
pouze ve vztahu k Akcii B, jejíž převod nastane v roce 2030 vydáním z notářské úschovy, v níž je 
dosud uschována.  

V roce 2023 je dále plněna je dále také dohoda akcionářů mezi společnos� VaK Zlín a MOVO, kdy 
do dne vyhotovení    této zprávy došlo k splnění mj. následujících bodů:  

1) Splnění finančního limitu na nápravy havárií, oprav a údržby vodárenské infrastruktury 
společnos� Vodárna Zlín 

2) Činnost, prostředky vyplácené společnos� Vodovody a kanalizace Zlín i obnova majetku 
společnos� Vodárna Zlín byly v roce 2023 financovány výhradně ze zdrojů společnos� Vodárna 
Zlín získaných z její činnos� 

3) schválení dlouhodobého finančního plánu pro rok 2024,  

4) schválení společnos� KPMG Česká republika Audit, s.r.o., IČ 49619187, se sídlem Praha 8, 
Pobřežní 648/1a, PSČ 18600, auditorem společnos� Vodárna Zlín  

Společnost Vodárna Zlín si v roce 2023 plnila své závazky, jež stanoví jednotlivá ustanovení 
transakční dokumentace tak, aby byla zajištěna plná provozuschopnost společnos� Vodárna Zlín a 
vynakládala prostředky do provozního majetku společnos� Vodárna Zlín ve výši a způsobem dle 
příslušných ustanovení transakční dokumentace. Společnost Vodárna Zlín v souladu s příslušnými 
ustanoveními transakční dokumentace pravidelně informovala společnost VaK Zlín o hospodaření, 



a také o stavu cash flow, stejně jako poskytovala informace k žádostem společnos� VaK Zlín, čehož 
společnost opakovaně využila a nechala si předkládat jak zápisy z jednání orgánů Vodárny Zlín, tak 
také pozvánky na tato jednání. Společnost Vodárna Zlín vynaložila v roce 2023 na nápravy havárií, 
opravy a údržbu vodárenské infrastruktury finanční prostředky ve výši 138 452 �s. Kč, což je o 
78 452 �s. Kč více než je minimální limit objemu stanovený transakční dokumentací.   

Představenstvo společnos� VaK Zlín takto konstatuje, Projekt specifikovaný v ust. čl. 3 Smlouvy 
mezi akcionáři, uzavřené mezi VaK Zlín a MOVO dne 21.6.2024 neměl v roce 2023 vliv na cenu 
vodného a stočného, přičemž cena vodného a stočného se pro rok 2024 řídí transparentním 
modelem cenotvorby a respektuje tak závazky společnos� VaK Zlín z transformačních smluv, stejně 
jako zakládá povinnos� obnovy a inves�c na straně společnos� Vodárna Zlín a garance 
samofinancovatelnos� na straně MOVO.  

Plněna je také nominační dohoda uzavřená s městy Otrokovice a Fryšták, kdy k jejich žádostem 
dochází k obsazení nominanta v dozorčí radě společnos� Vodárna Zlín i jeho změnám.  

Plněno je také inves�ční memorandum, kdy VaK Zlín již splnil část inves�c a pokračuje ve spolupráci 
s městy Otrokovice a Fryšták v přípravě dalších inves�c.  

2.  STAV HOSPODAŘENÍ SPOLEČNOSTI VODÁRNA ZLÍN  

Hospodaření společnos� Vodárna Zlín je detailně popsáno v její výroční zprávě, která je k dispozici 
k nahlédnu� v sídle společnos� VaK Zlín a po schválení bude uveřejněna ve sbírce lis�n společnos� 
Vodárna Zlín. Níže v textu jsou shrnuty nejzásadnější oblas� v základních rysech.  

2.1. Shrnu� inves�c provedených společnos� Vodárna Zlín v uplynulém roce, jejich rozsah a účel  

Inves�ční plán ve výši 20,012 mil. Kč byl splněn a v roce 2023 byly zakoupeny zejména dopravní 
prostředky pro provozní účely a provozní majetek.  

Vyhodnocení inves�čního plánu:  
 

 

2.2. Posouzení schopnos� společnos� Vodárna Zlín řádně a včas plnit své závazky  

Společnost Vodárna Zlín k 31.12.2023 má 0 Kč závazků po lhůtě splatnos� (viz. bod 8 přílohy k 
účetní závěrce — příloha č. 1 — Výroční zpráva VZ 2023). Proto lze prohlásit, že společnost Vodárna 
Zlín včas a řádně plní své závazky.  

Název položky Plán - aktualizace II 2023 2023 Skutečnost
Dovývoj informačních systémů 1 200 500
Rozvoj IT infrastruktury 2 375 2 704
Doimplementace databázových systémů 1 445 1 418
Provozní prostředky 4 460 4 205
Dopravní prostředky 10 130 10 798
VZ Fotovoltaická elektrárna ÚV Klečůvka 390 387

Celkem 20 000 20 012

Investiční plán 2023



2.3. Posouzení schopnos� společnos� Vodárna Zlín generovat zisk  

Společnost v roce 2023 dosáhla 7,099 �s. Kč zisku po zdanění (viz. výkaz zisku a ztrát — příloha č. 
1 — Výroční zpráva VZ 2023), čímž splnila svůj plán. Pro rok 2024 společnost plánuje hospodářský 
výsledek po zdanění ve výši 5 057 �s. Kč. Proto lze konstatovat, že společnost Vodárna Zlín je 
schopna generovat zisk dle plánu.  

2.4. Stav dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku společnos� Vodárna Zlín  

Zůstatková hodnota majetku společnos� Vodárna Zlín ke dni 31. 12. 2023 činí 189 408 �s. Kč.  

2.5. Přehled peněžních prostředků, dlouhodobých a krátkodobých pohledávek společnos� Vodárna  
Zlín  

Společnost Vodárna Zlín k 31.12.2023 má v oběžných ak�vech 282 263 �s. Kč (podrobný rozpis je 
uveden v rozvaze — příloha č. 1 — Výroční zpráva VZ 2023). Největší částka představuje dohadné 
položky za vodné a stočné (cca 197 146 �s. Kč), pohledávka za Cash Pool (cca 40 639 �s. Kč) a 
pohledávky z obchodního styku (cca 30 338 �s. Kč).  

2.6. Informace o vývoji vlastního kapitálu společnos� Vodárna Zlín  

Informace o vývoji vlastního kapitálu jsou uvedeny v příloze č. 1 — Výroční zpráva 2023 — část 
výkazy — Přehled o změnách vlastního kapitálu.  

2.7. Přehled dlouhodobých a krátkodobých závazků společnos� Vodárna Zlín  

Společnost k 31.12.2023 má závazky ve výši 290 825 �s. (podrobný rozpis je uveden v rozvaze — 
příloha č. 1 — Výroční zpráva VZ 2023). Největší částka představuje krátkodobé zálohy za V+S (cca 
170 182 �s. Kč), závazky z obchodních vztahů (cca 49 871 �s. Kč) a dohadné položky pasivní (cca 
30 507 �s. Kč), které představují dohad za dodavatelské služby.  

Společnost VaK Zlín považuje hospodaření společnos� Vodárna Zlín i stav plnění transformačních dohod 
za standardní a odpovídající předpokladům.  

 

Ve Zlíně dne 11.4.2024 

 

 

prof. Ing. Boris Popesko, Ph.D., předseda představenstva  

Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.  



Stránka 1 z 6 
 

SMLOUVA  
o výkonu funkce v dozorčí radě 

společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. 
 

uzavřená dle ust. § 59 a násl. zák. č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích 

 

Vodovody a kanalizace Zlín, a.s., IČ 494 54 561 

sídlem Zlín, třída Tomáše Bati 383, PSČ 760 49 

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně, oddíl B, vložka 1169 

zast. prof. Ing. Borisem Popeskem, Ph.D., předsedou představenstva 

 

(dále jen „VaK“) 

 

a 

 

[•], nar. [•] 

bytem [•] 

bankovní spojení: č.ú. [•], vedený u [•] 

 

(dále jen „člen dozorčí rady“) 

 

uzavřely dnešního dne, měsíce a roku tuto smlouvu o výkonu funkce: 

 

I.  

Úvodní ustanovení 

 

1. Člen dozorčí rady byl v souladu s příslušnou právní úpravou a stanovami VaK zvolen do 

funkce člena dozorčí rady VaK, s čímž vyjádřil svůj výslovný souhlas. 

2. Smluvní strany mají zájem touto smlouvou o výkonu funkce upravit vzájemná práva a 

povinnosti vyplývající z výkonu funkce člena dozorčí rady VaK. 

 

II.  

Předmět smlouvy 

 

1. Předmětem této smlouvy je úprava práv a povinností mezi členem dozorčí rady a VaK při 

výkonu funkce člena dozorčí rady. 

2. Člen dozorčí rady se zavazuje vykonávat svou funkci v souladu s touto smlouvu, 

stanovami VaK a obecně závaznými právními předpisy vztahujícími se k výkonu jeho 

funkce. 

3. VaK umožní členovi dozorčí rady řádný výkon jeho funkce a bude mu za řádný výkon 

funkce hradit sjednanou odměnu, popř. poskytovat další sjednaná plnění. 

 

 

 

 



Stránka 2 z 6 
 

III.  

Práva a povinnosti člena dozorčí rady 

 

1. Člen dozorčí rady se zavazuje: 

 

a. vykonávat funkci s péčí řádného hospodáře, tj. s nezbytnou loajalitou, s potřebnými 

znalostmi a pečlivostí; 

b. informovat valnou hromadu VaK o plnění svých povinností v případech, které uvádí 

zákon o obchodních korporacích či občanský zákoník; 

c. vykonávat funkci osobně; v jednotlivém případě je však oprávněn zmocnit jiného 

člena dozorčí rady, aby za něj při jeho neúčasti na jednání dozorčí rady hlasoval; 

d. dodržovat pravidla o střetu zájmů dle ust. § 54 a násl. zákona o obchodních 

korporacích; 

e. jednat v zájmu VaK, chránit zájmy VaK a její dobré jméno. 

 

2. Člen dozorčí rady se zavazuje při výkonu své funkce dodržovat veškerá omezení, jež se 

na něj či na výkon jeho funkce vztahují podle stanov VaK, vnitřních předpisů VaK, 

případně závazného rozhodnutí nebo pokynu valné hromady VaK. 

 

3. Za podmínek stanovených touto smlouvou, stanovami VaK a případně vnitřními předpisy 

VaK je člen dozorčí rady zejména povinen: 

 

a. dohlížet na uskutečňování podnikatelské činnosti VaK; 

b. nahlížet do dokladů a účetních zápisů VaK a kontrolovat, jestli tam obsažené údaje 

jsou přesné a jsou vedeny v souladu se skutečností; 

c. přezkoumávat, zda je podnikatelská činnost VaK vedena v souladu s právními 

předpisy, stanovami VaK a pokyny valné hromady VaK; 

d. přezkoumávat řádnou, mimořádnou a konsolidovanou, popřípadě i mezitímní účetní 

závěrku VaK a návrh na rozdělení zisku nebo úhradu ztráty a předkládat za dozorčí 

radu své vyjádření valné hromadě VaK, pokud tím byl dozorčí radou pověřen; 

e. účastnit se valné hromady VaK a podávat za dozorčí radu valné hromadě VaK zprávu 

o výsledcích činnosti dozorčí rady, pokud tím byl dozorčí radou pověřen; 

f. svolávat valnou hromadu VaK za podmínek stanovených stanovami VaK a právními 

předpisy, jestliže to vyžadují zájmy VaK, a navrhovat potřebná opatření. 

 

Oprávnění nahlížet do všech dokladů a záznamů týkajících se činnosti VaK a kontrolovat, 

zda jsou účetní zápisy vedeny řádně a v souladu se skutečností a zda se podnikatelská 

či jiná činnost VaK děje v souladu s  právními předpisy a stanovami VaK, může člen 

dozorčí rady využívat pouze na základě rozhodnutí dozorčí rady VaK; to neplatí, není-li 

dozorčí rada VaK schopna plnit své funkce. 

 

4. Dozví-li se člen dozorčí rady, že může při výkonu jeho funkce dojít ke střetu zájmů jeho 

funkce se zájmy VaK, je povinen informovat o tom v souladu s ust. § 54 zákona o 

obchodních korporacích ostatní členy dozorčí rady VaK; to platí obdobně pro možný střet 

zájmů osob členovi dozorčí rady blízkých nebo osob jím ovlivněných či ovládaných. 



Stránka 3 z 6 
 

Oznámí-li člen dozorčí rady VaK riziko střetu zájmů dle předchozí věty, může dozorčí rada 

VaK či valná hromada VaK pozastavit na vymezenou dobu jeho výkon funkce. 

5. Za podmínek stanovených ust. § 55 až § 57 zákona o obchodních korporacích je Člen 

dozorčí rady povinen informovat dozorčí radu či valnou hromadu VaK, hodlá-li uzavřít 

s VaK smlouvu člen dozorčí rady, osoba jemu blízká nebo osoby jím ovlivněné či 

ovládané, popř. má-li VaK zajistit nebo utvrdit dluhy člena dozorčí rady, osoby jemu blízké 

nebo osob jím ovlivněných či ovládaných nebo se má VaK stát spoludlužníkem těchto 

osob. Dozorčí rada či valná hromada může zakázat uzavření smluv dle předchozí věty, 

není-li jejich uzavření v zájmu VaK. 

6. Nenahradí-li člen dozorčí rady VaK škodu, kterou jí způsobí porušením povinnosti při 

výkonu funkce, ačkoliv byl povinen škodu nahradit, ručí věřiteli VaK za její dluh v rozsahu, 

v jakém škodu nenahradil, pokud se věřitel plnění na VaK nemůže domoci.  

7. VaK: 

 

a. předá členovi dozorčí rady všechny potřebné podklady a informace nutné pro výkon 

jeho funkce; 

b. umožní členovi dozorčí rady výkon jeho funkce v prostorách VaK. 

 

IV.  

Odměna za výkon funkce 

 

1. Smluvní strany sjednaly, že členovi dozorčí rady náleží za řádný výkon funkce odměna, 

jejíž výše je ujednána tak, že: 

 

a)  pokud člen dozorčí rady nezastává v představenstvu žádnou funkci činí měsíční   

odměna 0,5 násobek průměrné měsíční mzdy ve smyslu ust. § 15 odst. 4 ve spojení 

s ust. § 17 odst. 2 a 4 zák. č. 155/1995 Sb. o důchodovém pojištění a navazujících 

prováděcích předpisů; 

b) pokud je člen dozorčí rady ke dni účinnosti této smlouvy místopředsedou dozorčí rady 

nebo bude v průběhu svého funkčního období zvolen místopředsedou dozorčí rady činí 

měsíční odměna 0,75 násobek průměrné měsíční mzdy ve smyslu ust. § 15 odst. 4 ve 

spojení s ust. § 17 odst. 2 a 4 zák. č. 155/1995 Sb. o důchodovém pojištění a 

navazujících prováděcích předpisů. V případě volby místopředsedou dozorčí rady mu 

odměna náleží prvním dnem měsíce následujícího po účinnosti volby;   

c) pokud je člen dozorčí rady ke dni účinnosti této smlouvy předsedou dozorčí rady nebo 

bude v průběhu svého funkčního období zvolen předsedou dozorčí rady činí měsíční 

odměna 1,0 násobek průměrné měsíční mzdy ve smyslu ust. § 15 odst. 4 ve spojení 

s ust. § 17 odst. 2 a 4 zák. č. 155/1995 Sb. o důchodovém pojištění a navazujících 

prováděcích předpisů. V případě volby předsedou dozorčí rady mu odměna náleží 

prvním dnem měsíce následujícího po účinnosti volby.   

 

2. Odměna za výkon funkce je splatná vždy do 12. dne následujícího kalendářního měsíce 

na účet člena dozorčí rady uvedený v záhlaví této smlouvy; změnu účtu je člen dozorčí 

rady povinen sdělit VaK písemně. 

 



Stránka 4 z 6 
 

3. Členovi dozorčí rady nevznikají žádné výhody a nároky na odměny spočívající v převodu 

účastnických cenných papírů nebo v umožnění jejich nabytí členem představenstva či 

osobou jemu blízkou. 

 

 

V. 

Mlčenlivost 

 

1. Člen dozorčí rady je povinen zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech týkajících se 

VaK, které se při výkonu funkce nebo v souvislosti s ní dozví, a které nejsou veřejně 

dostupné. VaK má zájem zejména na ochraně skutečností:  

 

- obchodní, výrobní a organizační povahy,  

- tvořící know-how VaK,  

- obchodního tajemství ve smyslu ust. § 504 zák. č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku 

 

(dále jen „důvěrné informace“).  

 

Důvěrné informace nevyužije člen dozorčí rady pro sebe ani ve prospěch třetích osob a 

nesdělí či nezpřístupní je žádné třetí osobě. Tato povinnost mlčenlivosti trvá po dobu 

výkonu funkce člena dozorčí rady, a ještě šest let po jejím skončení. 

 

2. Povinnost mlčenlivosti neplatí v případě, že člen dozorčí rady musí sdělit důvěrné 

informace v souladu s obecně závaznými předpisy nebo mu tato povinnost bude uložena 

pravomocným rozhodnutím soudu či jiného oprávněného orgánu veřejné moci. 

 

VI. 

Ukončení funkce, odstupné 

 

1. Výkonu funkce v dozorčí radě končí: 

 

a. uplynutím pětiletého funkčního období, 

b. odvoláním valnou hromadu z dozorčí rady, 

c. odstoupením z dozorčí rady, 

d. dnem, kterým člen dozorčí rady přestane splňovat podmínky stanovené obecně 

závaznými právními předpisy pro výkon funkce člena dozorčí rady, nestanoví-li 

právní předpis jinak. 

 

2. Člen dozorčí rady při ukončení členství řádně předá svoji funkci. Je zejména povinen:  

 

a. informovat ostatní členy dozorčí rady, popř. i valnou hromadu VaK o všech krocích, 

které jsou nezbytné v souvislosti s ukončením jeho členství v dozorčí radě VaK; 

b. vrátit bez zbytečného odkladu veškeré dokumenty vztahující se k VaK (např. smlouvy, 

účetní dokumenty, faktury, plné moci apod.); 

 



Stránka 5 z 6 
 

c. vrátit VaK veškeré věci, které obdržel či mu byly dány do užívání v souvislosti 

s výkonem funkce od VaK nebo od třetích osob ve prospěch VaK v souvislosti 

s výkonem funkce. 

 

3. Člen dozorčí rady má v případě ukončení členství v dozorčí radě nárok na odstupné 

v následující výši: 

 

a. jednonásobku sjednané měsíční odměny, trvá-li jeho členství v dozorčí radě VaK 

méně než jeden rok; 

b. dvojnásobku sjednané měsíční odměny, trvá-li jeho členství v dozorčí radě VaK 

alespoň jeden rok a méně než dva roky; 

c. trojnásobku sjednané měsíční odměny, trvá-li jeho členství v dozorčí radě VaK déle 

než dva roky. 

 

4. Odstupné členovi dozorčí rady nenáleží, pokud:  

 

a. člen dozorčí rady z dozorčí rady odstoupí, 

b. člen dozorčí rady je před ukončení funkčního období opětovně zvolen do dozorčí rady 

společnosti, 

c. uplynulo funkční období a člen dozorčí rady byl do dozorčí rady do uplynutí dvou 

měsíců od ukončení funkce opětovně zvolen nebo byl v téže lhůtě zvolen do jiného 

orgánu společnosti, 

d. k ukončení funkce došlo z důvodu: 

 

- úmrtí člena představenstva, 

- odvolání z dozorčí rady valnou hromadou z důvodu porušení povinností při 

výkonu funkce, 

- člen dozorčí rady přestal splňovat podmínky stanovené obecně závaznými 

právními předpisy pro výkon funkce člena dozorčí rady. 

 

VII. 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Tato smlouva nabývá účinnosti jejím schválením valnou hromadou VaK a to ke dni 1. 6. 

2024.     

2. Tato smlouva ke dni své účinnosti v plném rozsahu nahrazuje veškerá ujednání a 

smlouvy, které mezi stranami existují či existovaly z důvodu výkonu práce pro VaK nebo 

z důvodu výkonu funkce nebo členství v orgánu VaK. Veškeré nároky a pohledávky člena 

představenstva vzniklé z důvodu výkonu práce ve VaK nebo výkonu funkce v orgánu VaK 

před účinnosti této smlouvy jsou vypořádány a nahrazeny touto smlouvou.    

3. Právní vztahy mezi členem dozorčí rady a VaK touto smlouvou výslovně neupravené se 

řídí příslušnými ustanoveními obecně závazných právních předpisů českého právního 

řádu, zejména zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem, a zákonem č. 90/2012 

Sb., o obchodních korporacích. 

 



Stránka 6 z 6 
 

4. Tato smlouva může být měněna pouze písemně prostřednictvím vzestupně číslovaných 

dodatků schválených valnou hromadou VaK podepsaných oběma smluvními stranami. 

5. Tato smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech s platností originálu, z nichž každá 

smluvní strana obdrží po jednom. 

6. Smluvní strany prohlašují, že jsou s obsahem této smlouvy seznámeny, že tato smlouva 

je projevem jejich svobodné vůle a že tato smlouva nebyla uzavřena pod nátlakem. Na 

důkaz souhlasu s touto smlouvou připojují smluvní strany své podpisy. 

 

 

Ve Zlíně dne _____________ 

 

 

 

____________________________ ____________________________ 

Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. [•] 

zast. prof. Ing. Borisem Popeskem, Ph.D.  

předsedou představenstva 

 



Stránka 1 z 6 
 

SMLOUVA  
o výkonu funkce v představenstvu  

společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. 

 
uzavřená dle ust. § 59 a násl. zák. č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích 

 

Vodovody a kanalizace Zlín, a.s., IČO: 494 54 561 

zast. prof. Ing. Borisem Popeskem, Ph.D., předsedou představenstva 

sídlem Zlín, třída Tomáše Bati 383, PSČ 760 49 

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně, oddíl B, vložka 1169 

 

(dále jen „VaK“) 

 

a 

 

[•], nar. [•] 

bytem [•] 

bankovní spojení: č.ú. [•], vedený u [•] 

 

(dále jen „člen představenstva“) 

 

uzavřely dnešního dne, měsíce a roku tuto smlouvu o výkonu funkce: 

 

I.  

Úvodní ustanovení 

1. Člen představenstva byl v souladu s příslušnou právní úpravou a stanovami VaK zvolen 

do funkce člena představenstva VaK, s čímž vyjádřil svůj výslovný souhlas. 

2. Smluvní strany mají zájem upravit vzájemná práva a povinnosti vyplývající z výkonu 

funkce člena představenstva ve VaK. 

II.  

Předmět smlouvy 

1. Předmětem této smlouvy je úprava práv a povinností mezi členem představenstva a VaK 

při výkonu jeho funkce člena představenstva. 

2. Člen představenstva bude vykonávat svou funkci v souladu s touto smlouvu, stanovami 

VaK a obecně závaznými právními předpisy vztahujícími se k výkonu jeho funkce. 

3. VaK umožní členovi představenstva řádný výkon jeho funkce a bude mu za řádný výkon 

funkce hradit sjednanou odměnu, popř. poskytovat další sjednaná plnění. 

 

III.  

Práva a povinnosti člena představenstva 

 

1. Člen představenstva se zavazuje: 

a. vykonávat funkci s péčí řádného hospodáře, tj. s nezbytnou loajalitou, s potřebnými 

znalostmi a pečlivostí; 

 



Stránka 2 z 6 
 

b. informovat valnou hromadu VaK o plnění svých povinností v případech, které uvádí 

zákon o obchodních korporacích či občanský zákoník; 

c. vykonávat funkci osobně; v jednotlivém případě je však oprávněn zmocnit jiného 

člena představenstva, aby za něj při jeho neúčasti na jednání představenstva 

hlasoval; 

d. dodržovat pravidla o střetu zájmů dle ust. § 54 a násl. zákona o obchodních 

korporacích; 

e. jednat v zájmu VaK, chránit zájmy VaK a její dobré jméno. 

 

2. Člen představenstva bude při výkonu své funkce dodržovat veškerá omezení, jež se na 

něj či na výkon jeho funkce vztahují podle stanov VaK, vnitřních předpisů VaK, případně 

závazného rozhodnutí nebo pokynu valné hromady VaK. 

 

3. Člen představenstva zajistí v souladu se stanovami VaK a vnitřními předpis VaK zejména: 

 

a. řádné vedení účetnictví VaK v souladu s příslušnou právní úpravou; 

b. svolání valné hromadu VaK; 

c. realizaci rozhodnutí přijatých valnou hromadou VaK; 

d. zpracování výročních zpráv a finančních a hospodářských plánů VaK a vypracování 

podnikatelských záměrů VaK; 

e. aby obchodní činnost VaK byla zcela v souladu s platnými a účinnými právními 

předpisy a stanovami VaK; 

f. zastoupení VaK při právním jednání v souladu se stanovami VaK a obecně 

závaznými právními předpisy. 

 

4. Dozví-li se člen představenstva, že může při výkonu jeho funkce dojít ke střetu zájmů jeho 

funkce se zájmy VaK, informuje v souladu s ustanovením § 54 zákona o obchodních 

korporacích bez zbytečného odkladu ostatní členy představenstva a dozorčí radu VaK; to 

platí obdobně pro možný střet zájmů osob členovi představenstva blízkých nebo osob jím 

ovlivněných či ovládaných. Oznámí-li člen představenstva riziko střetu zájmů dle 

předchozí věty, může dozorčí rada VaK či valná hromada VaK pozastavit na vymezenou 

dobu jeho výkon funkce. 

 

5. Za podmínek stanovených ust. § 55 až § 57 zákona o obchodních korporacích je člen 

představenstva povinen informovat bez zbytečného odkladu představenstvo a dozorčí 

radu VaK či valnou hromadu VaK, hodlá-li uzavřít s VaK smlouvu člen představenstva, 

osoba jemu blízká nebo osoby jím ovlivněné či ovládané, popř. má-li VaK zajistit nebo 

utvrdit dluhy člena představenstva, osoby jemu blízké nebo osob jím ovlivněných či 

ovládaných nebo se má VaK stát spoludlužníkem těchto osob. Dozorčí rada či valná 

hromada může zakázat uzavření smluv dle předchozí věty, není-li jejich uzavření v zájmu 

VaK. 

 

6. Nenahradí-li člen představenstva VaK škodu, kterou jí způsobí porušením povinnosti při 

výkonu funkce, ačkoliv byl povinen škodu nahradit, ručí věřiteli VaK za její dluh v rozsahu, 

v jakém škodu nenahradil, pokud se věřitel plnění na VaK nemůže domoci.  

 



Stránka 3 z 6 
 

7. VaK: 

 

a. předá členovi představenstva všechny potřebné podklady a informace nutné pro výkon 

jeho funkce; 

b. umožní členovi představenstva výkon jeho funkce v prostorách VaK. 

 

IV.  

Odměna za výkon funkce 

 

1. Smluvní strany sjednaly, že členovi představenstva náleží za řádný výkon funkce odměna, 

jejíž výše je ujednána tak, že: 

 

a)  pokud člen představenstva nezastává v představenstvu žádnou funkci činí měsíční  

odměna 0,75 násobek průměrné měsíční mzdy ve smyslu ust. § 15 odst. 4 ve spojení 

s ust. § 17 odst. 2 a 4 zák. č. 155/1995 Sb. o důchodovém pojištění a navazujících 

prováděcích předpisů; 

b) pokud je člen představenstva ke dni účinnosti této smlouvy místopředsedou 

představenstva nebo bude v průběhu svého funkčního období zvolen místopředsedou 

představenstva činí měsíční odměna 1,0 násobek průměrné měsíční mzdy ve smyslu 

ust. § 15 odst. 4 ve spojení s ust. § 17 odst. 2 a 4 zák. č. 155/1995 Sb. o důchodovém 

pojištění a navazujících prováděcích předpisů. V případě volby místopředsedou 

představenstva mu odměna náleží prvním dnem měsíce následujícího po účinnosti 

volby;   

c) pokud je člen představenstva ke dni účinnosti této smlouvy předsedou představenstva 

nebo bude v průběhu svého funkčního období zvolen předsedou představenstva činí 

měsíční odměna 1,25 násobek průměrné měsíční mzdy ve smyslu ust. § 15 odst. 4 ve 

spojení s ust. § 17 odst. 2 a 4 zák. č. 155/1995 Sb. o důchodovém pojištění a 

navazujících prováděcích předpisů. V případě volby předsedou představenstva mu 

odměna náleží prvním dnem měsíce následujícího po účinnosti volby.   

 

2. Odměna za výkon funkce je splatná vždy do 12. dne následujícího kalendářního měsíce 

na účet člena představenstva uvedený v záhlaví této smlouvy; změnu účtu je člen 

představenstva povinen sdělit VaK písemně. 

3. Členovi představenstva nevznikají žádné výhody a nároky na odměny spočívající 

v převodu účastnických cenných papírů nebo v umožnění jejich nabytí členem 

představenstva či osobou jemu blízkou. 

 

V. 

Mlčenlivost 

 

1. Člen představenstva je povinen zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech týkajících 

se VaK, které se při výkonu funkce nebo v souvislosti s ní dozví, a které nejsou veřejně 

dostupné. VaK má zájem zejména na ochraně skutečností:  

 

- obchodní, výrobní a organizační povahy,  

- tvořící know-how VaK,  



Stránka 4 z 6 
 

- obchodního tajemství ve smyslu ust. § 504 zák. č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku 

 

(dále jen „důvěrné informace“).  

 

Důvěrné informace nevyužije člen představenstva pro sebe ani ve prospěch třetích osob 

a nesdělí či nezpřístupní je žádné třetí osobě. Tato povinnost mlčenlivosti trvá po dobu 

výkonu funkce člena představenstva, a ještě šest let po jejím skončení. 

2. Povinnost mlčenlivosti neplatí v případě, že člen představenstva musí sdělit důvěrné 

informace v souladu s obecně závaznými předpisy nebo mu tato povinnost bude uložena 

pravomocným rozhodnutím soudu či jiného oprávněného orgánu veřejné moci. 

 

VI. 

Ukončení funkce, odstupné 

 

1. Výkonu funkce v představenstvu končí: 

 

a. uplynutím pětiletého funkčního období, 

b. odvoláním valnou hromadu z představenstva, 

c. odstoupením z představenstva, 

d. vyloučením člena představenstva z výkonu funkce člena statutárního orgánu, 

e. dnem, kterým člen představenstva přestane splňovat podmínky stanovené obecně 

závaznými právními předpisy pro výkon funkce člena statutárního orgánu, 

nestanoví-li právní předpis jinak. 

 

2. Po dni zániku členství v představenstvu se člen představenstva zdrží jakéhokoliv právního 

jednání za VaK.  

 

3. Člen představenstva při ukončení členství řádně předá svoji funkci. Je zejména povinen:  

a. informovat ostatní členy představenstva, popř. i valnou hromadu VaK o všech krocích, 

které jsou nezbytné v souvislosti s ukončením jeho členství představenstva VaK; 

b. vrátit bez zbytečného odkladu veškeré dokumenty vztahující se k VaK (např. smlouvy, 

účetní dokumenty, faktury, plné moci apod.); 

c. vrátit VaK veškeré věci, které obdržel či mu byly dány do užívání v souvislosti 

s výkonem funkce od VaK nebo od třetích osob ve prospěch VaK v souvislosti 

s výkonem funkce. 

 

4. Člen představenstva má v případě ukončení členství v představenstvu nárok na odstupné 

v následující výši: 

 

a. jednonásobku sjednané měsíční odměny, trvá-li jeho členství v představenstvu VaK 

méně než jeden rok; 

b. dvojnásobku sjednané měsíční odměny, trvá-li jeho členství v představenstvu VaK 

alespoň jeden rok a méně než dva roky; 

c. trojnásobku sjednané měsíční odměny, trvá-li jeho členství v představenstvu VaK 

déle než dva roky. 

 



Stránka 5 z 6 
 

5. Odstupné členovi představenstva nenáleží, pokud:  

 

a. člen představenstva z představenstva odstoupí, 

b. člen představenstva je před ukončení funkčního období opětovně zvolen do 

představenstva společnosti, 

c. uplynulo funkční období a člen představenstva byl do představenstva do uplynutí 

dvou měsíců od ukončení funkce opětovně zvolen nebo byl v téže lhůtě zvolen do 

jiného orgánu společnosti, 

d. k ukončení funkce došlo z důvodu: 

- úmrtí člena představenstva, 

- odvolání z představenstva valnou hromadou z důvodu porušení povinností při 

výkonu funkce, 

- člen představenstva byl vyloučen z výkonu funkce statutárního orgánu, 

- člen představenstva přestal splňovat podmínky stanovené obecně závaznými 

právními předpisy pro výkon funkce člena statutárního orgánu. 

 

VII. 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Tato smlouva nabývá účinnosti jejím schválením valnou hromadou VaK a to ke dni 1. 6. 

2024.     

2. Tato smlouva ke dni své účinnosti v plném rozsahu nahrazuje veškerá ujednání a 

smlouvy, které mezi stranami existují či existovaly z důvodu výkonu práce pro VaK nebo 

z důvodu výkonu funkce nebo členství v orgánu VaK. Veškeré nároky a pohledávky člena 

představenstva vzniklé z důvodu výkonu práce ve VaK nebo výkonu funkce v orgánu VaK 

před účinnosti této smlouvy jsou vypořádány a nahrazeny touto smlouvou.    

3. Právní vztahy mezi členem představenstva a VaK touto smlouvou výslovně neupravené 

se řídí příslušnými ustanoveními obecně závazných právních předpisů českého právního 

řádu, zejména zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem, a zákonem č. 90/2012 

Sb., o obchodních korporacích. 

4. Tato smlouva může být měněna pouze písemně prostřednictvím vzestupně číslovaných 

dodatků schválených valnou hromadou VaK podepsaných oběma smluvními stranami. 

5. Tato smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech s platností originálu, z nichž každá 

smluvní strana obdrží po jednom. 

6. Smluvní strany prohlašují, že jsou s obsahem této smlouvy seznámeny, že tato smlouva 

je projevem jejich svobodné vůle a že tato smlouva nebyla uzavřena pod nátlakem. Na 

důkaz souhlasu s touto smlouvou připojují smluvní strany své podpisy. 

 

Ve Zlíně dne _____________ 

 

 

 

____________________________ ____________________________ 

Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. [•] 

zast. prof. Ing. Borisem Popeskem, Ph.D.  

předsedou představenstva 



Stránka 6 z 6 
 

 


	1.  STAV PLNĚNÍ TRANSFORMAČNÍCH DOHOD
	2.  STAV HOSPODAŘENÍ SPOLEČNOSTI VODÁRNA ZLÍN
	2.1. Shrnutí investic provedených společností Vodárna Zlín v uplynulém roce, jejich rozsah a účel
	2.2. Posouzení schopnosti společnosti Vodárna Zlín řádně a včas plnit své závazky
	2.3. Posouzení schopnosti společnosti Vodárna Zlín generovat zisk

	Zlín
	2.6. Informace o vývoji vlastního kapitálu společnosti Vodárna Zlín
	2.7. Přehled dlouhodobých a krátkodobých závazků společnosti Vodárna Zlín


